
TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA DA PORTARIA N 168/2010 - DE 24/06/2010 
(LICENÇA ASSISTENCIA).

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164181
Onde lê-se: Conceder Licença Assistencia, a servidora Ruth 
Helena da Cunha Souza, a contar de 04 de maio de 2010 a 28 
de maio de 2010;
Leia-se: Conceder Licença Assistencia, a servidora Ruth Helena da 
Cunha Souza, a contar de 21 de maio de 2010 a 30 de maio de 2010.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164162

P O R T A R I A Nº 239/2010-GEAPE/HEMOPA, 24 DE 
SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Maria Luiza 
de Miranda Moutinho da Conceição, Médica, matrícula  
nº. 2018942/1, lotada na Coordenação de Atendimento 
Ambulatorial , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de setembro de 
2010 a 05 de dezembro de 2010 Laudo nº.  101240 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 24 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

P O R T A R I A Nº 240/2010-GEAPE/HEMOPA, 24 DE 
SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Josiane 
Helena da Silva Natividade, Técnico de Enfermagem, 
matrícula  nº. 57174641/1, lotada na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de setembro de 2010 a 27 de fevereiro de 2011 Laudo s/nº.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 24 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.
P O R T A R I A  Nº 241/2010/GEAPE/HEMOPA, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Remover, o(a) servidor(a) Tania Regina D’ Oliveira Costa, 
Técnico em Patologia Clínica, matricula 57198583-2, lotado(a) 
no(a) Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
para o Hemocentro Coordenador com lotação na Gerencia de 
Imunogenetica, a contar de 01 de setembro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente - Fundação HEMOPA

P O R T A R I A Nº 242/2010-GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Josué da 
Conceição Cordeiro, Agente Administrativo, matrícula  nº. 
54188361/1, lotado na Gerencia de Enfermagem , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 10 de setembro de 2010 a 24 de 
setembro de 2010 Laudo nº.  101397 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 28 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

P O R T A R I A Nº 243/2010-GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Vera Suely 
Moraes Ferreira, Assistente Social, matrícula  nº. 
54188091/1, lotada na Gerencia de Serviço Social , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de agosto de 2010 a 17 de setembro 
de 2010 Laudo nº.  101369 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 28 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

P O R T A R I A  Nº 245/2010- GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Falecimento, a(o) servidor(a) Elcione do 
Socorro Brito Gomes , Técnica de Patologia Clinica, matricula 
nº 57204713/1, lotada na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de agosto de 
2010 a 30 de agosto de 2010, Art. 72 da lei 5.810/94, certidão 
de óbito nº 067595 01 55 2010 4 00252 114 0112247 73.
.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 28 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A Nº 246/2010-GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Nelma Maria de 
Lima Chaves, Enfermeira, matrícula  nº. 5883873/3, lotada 
na Gerencia de Triagem de Doadores , desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
13 de setembro de 2010 a 24 de outubro de 2010 Laudo nº.  
101456 A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 28 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163933

Portaria: 12/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES
Cargo: tesoureiro
Matrícula Funcional: 56308781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              
2,200.00
10122012545750000    0269001022          339033              
100.00
10122012545750000    0269001022          339036              
900.00
10122012545750000    0269001022          339039              
800.00
Observação: processo 20100169. periodo de aplicação 
21/01/2010 a 20/02/2010.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164047
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 163557

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 24/09/2010
Valor: 145.047,94
Vigência: 25/09/2010 a 17/12/2010
Justificativa: Promover acréscimo, em aproximadamente 25%, 
sobre o objeto do contrato originário, com fulcro no art. 65, 
I, ‘b’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo legal, todos da Lei nº. 
8.666/93.
Contrato: 131/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339047              0103000000          
Estadual
10122012545770000    339037              0103000000          
Estadual
Contratado: Araújo Abreu Ltda
Endereço: Psg Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 1046
CEP. 66080-630 - Belém/PA
Email: belem@araujoabreu.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163965

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 1/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO/ CONFECÇÃO DE CAMISAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA SECULT 
Entrega do Edital: Pelo site oficial do Governo www.
compraspara.pa.gov.br.
Observação: Edital grátis,
Responsável pelo certame: Manoela Matos Monteiro Goncalves
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, 830, cidade de 
Belém, estado do Pará. 
Data da Abertura: 19/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163825

ERRATA da PORTARIA N° 499 de 01.09.10, publicada no DOE 
n° 31744 de 02.09.10. Agente pública GEISA COSTA COELHO. 
Onde se lê: A contar de 01.09.2010. Leia-se: A contar de 
01.10.2010.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164153

INEXIGIBILIDADE: 75/2010
Data: 30/09/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: Cachê artístico para o cantora sacra Antônia da Silva 
Corrêa, para apresentação no show cultural “Solidariedade 
é vida”na Comunidade São Miguel,no Rio Itamimbuca,no 
Município de Igarapé-Miri, no dia 30/09/10.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso III 8.666/93


